
DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Profa Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

DECRETO N° 9.225, DE 1 O DE OUTUBRO DE 20.23. 

Dispõe sobre a abertura de Crédito 
Adicional Suplementar para os fins 
que especifica. 

JOSÉ APARECIDO FERNANDES, Prefeito Municipal de Assis, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei n° 7.268, de 20 de 
dezembro de 2022. 

DECRETA: 

Art. 1° - Fica aberto no Orçamento Programa Anual do Município de Assis, um 
Crédito Adicional Suplementar, nos termos do artigo 41, inciso I, da Lei 
Federal 4.320 de 17 de março de 1.964, no valor de 
R$ 481.437,53 (quatrocentos e oitenta e um mil quatrocentos e trinta e sete 
reais e cinquenta e três centavos) observando as classificações 
institucionais, econômicas e funcionais programáticas, abaixo relacionadas: 

02 PODER EXECUTIVO 
02 03 SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRACAO 
02 03 01 GABINETE - GOVERNO E ADMINISTRACAO 
04.122.0077.2001.0000 
166 3.3.90.30.00 
170 4.4.90.52.00 
04.122.0077.2622.0000 
176 3.3.90.36.00 
02 03 05 
04.122.0077.2471.0000 
216 3.3.90.30.00 
02 04 
02 04 02 
04.122.0062.2472.0000 
261 3.3.90.30.00 
02 05 
02 05 04 
15.452.0077.2056.0000 
429 3.3.90.14.00 
02 05 09 
15.452.0007.2056.0000 
489 3.3.90.30.00 
02 06 
02 06 02 
12.361.0011.2058.0000 
556 4.4.90.52.00 
02 06 06 
12.361.0017.2491.0000 
614 3.3.90.39.00 
12.365.0017.2492.0000 
633 3.3.90.30.00 
02 09 
02 09 01 
08.244.0003.2056.0000 
797 3.3.90.39.00 
02 09 04 
08.243.0045.2512.0000 
926 3.3.90.30.00 
02 12 

ADMINISTRACAO DO GABINETE 
MATERIAL DE CONSUMO 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
Contratos de Aluguéis 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
DEPARTAMENTO DE INFORMATICA 
DIVISÃO DE INFORMATICA 
MATERIAL DE CONSUMO 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E PATRIMONIO 
DIVISÃO DE COMPRAS E LICITACAO 
MATERIAL DE CONSUMO 
SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS 
PLANEJAMENTO E PROJETOS 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
DIÁRIAS- PESSOAL CIVIL 
CEMITERIO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
MATERIAL DE CONSUMO 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE ADMIN. E PLANEJAMENTO 
COZINHA PILOTO 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
DEPARTAMENTO PEDAGOGICO 
ENSINO FUNDAMENTAL 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
EDUCACAO INFANTIL- CRECHE 
MATERIAL DE CONSUMO 
SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL 
FUNDO MUNIC.DE ASSISTENCIA SOCIAL-GESTAO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 
FUNDO M.A.SOCIAL- ALTA COMPLEXIDADE 
CASA DE ACOLHIMENTO 
MATERIAL DE CONSUMO 

SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
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1.000,00 
2.200,00 

9.400,00 

1.000,00 

500,00 

3.005,00 

30.000,00 

1.000,00 

10.000,00 

8.000,00 

2.200,00 

4.000,00 
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02 12 01 
18.122.0077.2698.0000 
1214 3.3.90.30.00 
1218 4.4.90.51.00 
18.541.0077.2001.0000 
1228 3.3.90.39.00 
02 
02 12 
02 12 01 
18.541.0077.2515.0000 
1235 3.3.90.30.00 
1237 3.3.90.39.00 
02 13 
02 13 01 
04.062.0066.2093.0000 
1285 3.1.90.91.00 
02 14 
02 14 03 
13.392.0019.2704.0000 
1431 3.3.90.39.00 

AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE- GESTAO 
MANUTENÇÃO DOS PARQUES MUNICIPAIS 
MATERIAL DE CONSUMO 
OBRAS E INSTALAÇÓES 
ADMINISTRACAO DO GABINETE 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 
PODER EXECUTIVO 
SECRETARIA MUNI C. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE- GESTAO 
SETOR DE TRANSPORTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 
ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 
ADMINISTRACAO DA DIVIDA 
PRECATÓRIOS- NATUREZA ALIMENTAR 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
GERENCIA DE EVENTOS 
EVENTOS ARTISTICOS E CULTURAIS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Total ................................................................. R$ 

40.000,00 
670,00 

5.000,00 

29.000,00 
34.462,53 

250.000,00 

50.000,00 

481.437,53 

Art. 2° - Os recursos para atender as despesas com a execução do presente Decreto 
serão provenientes de anulação parcial e/ou total, nos termos do disposto no 
artigo 43, § 1°, inciso 111 da Lei 4.320 de 17 de Março de 1.964, das dotações 
orçamentárias abaixo: 

02 
02 03 
02 03 01 
04.122.0077.2282.0000 
172 3.3.90.39.00 
04.122.0077.2416.0000 
173 3.3.90.93.00 
04.122.0077.2620.0000 
174 3.3.90.39.00 
175 3.3.90.40.00 
02 03 05 
04.122.0077.2471.0000 
218 3.3.90.39.00 
02 05 
02 05 03 
15.451.0005.2690.0000 
410 3.3.90.39.00 
02 05 05 
04.122.0077.2251.0000 
446 3.3.90.30.00 
02 06 
02 06 02 
12.361.0011.2058.0000 
554 3.3.90.39.00 
02 07 
02 07 01 
04.062.0003.2056.0000 
747 3.3.90.36.00 
02 09 
02 09 02 
08.244.0034.2603.0000 

PODER EXECUTIVO 
SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRACAO 
GABINETE -GOVERNO E ADMINISTRACAO 
AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
LICENÇA A PREMIO INDENIZADA 
INDENIZAÇÓES E RESTITUIÇÕES 
CONTRATOS DIVERSOS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO -
DEPARTAMENTO DE INFORMATICA 
DIVISÃO DE INFORMATICA 
OUTROS SERVIÇOS. DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS 
DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 
MANUTENÇÃO ACADEMIAS AO AR LIVRE 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 
DEPARTAMENTO DE APOIO E MANUTENCAO 
COMBUSTIVEIS 
MATERIAL DE CONSUMO 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE ADMIN. E PLANEJAMENTO 
COZINHA PILOTO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 
SECRET. MUNIC.NEGOCIOS JURIDICOS 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA 
SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL 
FUNDO M.A.SOCIAL-PROTECAO SOCIAL BASICA 
CONFERENCIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
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:-,_~;. 

10.000,00 

30.000,00 

15.000,00 
20.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

6.000,00 

11.000,00 

2.000,00 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

823 3.3.90.30.00 
08.244.0034.2696.0000 
829 3.3.90.30.00 
830 3.3.90.36.00 
08.244.0044.2059.0000 
865 3.3.90.39.00 
08.244.0044.2282.0000 
876 3.3.90.39.00 
02 09 03 
08.241.0045.2251.0000 
895 3.3.90.30.00 
02 09 04 
08.243.0045.2512.0000 
930 3.3.90.39.00 
08.244.0044.2282.0000 
950 3.3.90.39.00 
02 12 
02 12 01 
18.122.0077.2282.0000 
1213 3.3.90.39.00 
18.122.0077.2698.0000 
1215 3.3.90.36.00 
1216 3.3.90.39.00 
1219 4.4.90.52.00 
18.541.0077.2001.0000 
1225 3.3.90.14.00 
1230 4.4.90.52.00 
18.541.0077.2416.0000 
1234 3.3.90.93.00 
18.541.0077.2515.0000 
1236 3.3.90.36.00 
18.541.0077.2604.0000 
1239 3.3.90.30.00 
02 12 02 
18.512.0047.2517.0000 
1253 3.3.90.36.00 
02 12 03 
18.541.0047.2518.0000 
1264 3.3.90.36.00 
1267 4.4.90.52.00 
02 12 04 
15.452.0051.2519.0000 
1273 3.3.90.14.00 
1277 3.3.90.47.00 
1278 4.4.90.52.00 
02 13 
02 13 01 
28.843.0000.0239.0000 
1288 3.2.90.21.00 
28.843.0000.0240.0000 
1291 4.6.90.71.00 
02 13 04 
04.122.0067.2022.0000 
1359 3.3.90.39.00 
02 14 
02 14 01 
13.122.0003.2049.0000 
1369 3.3.90.36.00 
02 14 03 
13.392.0019.2704.0000 
1429 3.3.90.31.00 

Paço Municipal "Prof" Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

MATERIAL DE CONSUMO 
PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 
MATER~LDECONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
C.R.A.S. -CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
AGUA ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
FUNDO M.A.SOCIAL-MEDIA COMPLEXIDADE 
COMBUSTIVEIS 
MATERIAL DE CONSUMO 
FUNDO M.A.SOCIAL- ALTA COMPLEXIDADE 
CASA DE ACOLHIMENTO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELFONE 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE- GESTAO 
AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELFONE 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
MANUTENÇÃO DOS PARQUES MUNICIPAIS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

·ADMINISTRAÇÃO DO GABINETE 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
LICENÇA A PREMIO INDENIZADA 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
SETOR DE TRANSPORTES 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
AQUISIÇÃO DE UNIFORMES 
MATERIAL DE CONSUMO 
DEPARTAMENTO DE RESIDUOS SOLIDO 
COLETA E DESTINAÇÃO CORRETA DE RESIDUOS SOLIDOS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
LIMPEZA URBANA 
LIMPEZA PUBLICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
DEPTO.DE PLANEJAMENTO E PROJETOS 
PAISAGISMO 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 
ADMINISTRACAO DA DIVIDA 
FINANCIMANENTO C/ A CAIXA ECON. FEDERAL MACRO-DREN. 
JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 
FINANCIAMENTO C/ A CAIXA ECON. FEDERAL- FINISA 
PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 
FUNBOAS-FDO.MUNIC.CORPO BOMBEIRO ASSSIS 
CONVENIO CORPO DE BOMBEIROS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
GERENCIA DE ADMINISTRAÇÃO, PATRIMONIO E SERVIÇOS 
OP. MANUT. DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
GERENCIA DE EVENTOS 
EVENTOS ARTISTICOS E CULTURAIS 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIV 

Total ... ,. ............................................................. R$ 

2.000,00 

46.905,00 
9.400,00 

15.000,00 

1.000,00 

10.000,00 

4.000,00 

5.000,00 

30.000,00 

100,00 
20.000,00 

391,00 

4.000,00 
3.491,53 

38.000,00 

100,00 

6.000,00 

100,00 

850,00 
34.000,00 

1.000,00 
100,00 

1.000,00 

20.000,00 

40.000,00 

50.000,00 

5.000,00 

20.000,00 

481.437,53 
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Decreto n° 9.225, de 10 de outubro de 2023. 

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua pu 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900- Centro- Assis- SP 


